
 

 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  1 | 5 

 

 

 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 30 del 16.07.2024 

 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione per la realizzazione delle proposte 

progettuali afferenti alla rassegna culturale “Estate a Napoli – anno 2024”, in programma dal 3 

agosto all’8 settembre 2024 presso il cortile di Castel Nuovo  



 

 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  2 | 5 

Premesso che:  

- La rassegna culturale “Estate a Napoli” è la storica manifestazione di eventi e attività di 

spettacolo dal vivo, che ogni anno, dal 1979, il Comune di Napoli promuove e coordina al fine di 

offrire alla cittadinanza, durante la stagione estiva, una programmazione culturale di alto livello 

qualitativo, capace di soddisfare le necessità di un pubblico eterogeneo per età e sensibilità 

culturale; 

- quest’anno, giunta alla sua 45 esima edizione, la rassegna propone, in conformità agli indirizzi 

ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2024/500854 del 31/05/2024, una varietà di concerti, spettacoli 

teatrali e di danza, da realizzarsi in una cornice unica quale il cortile dell’affascinante Castel Nuovo, 

nel periodo ricompreso tra il 3 agosto e l’8 settembre 2024, dal lunedì alla domenica; 

- a tal fine, con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 10/06/2024, è stato approvato l’Avviso 

Pubblico “manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte progettuali da inserire nella 

programmazione della rassegna culturale Estate a Napoli – anno 2024” finalizzato a reperire 

proposte progettuali autosostenute aventi ad oggetto: attività coreutiche, attività concertistiche e 

manifestazioni musicali, performance per sola voce e/o musica e/o teatralizzazioni, da svolgersi nel 

luogo e nel periodo sopra indicato; 

- in riscontro all’Avviso di cui sopra, pubblicato in data 11/06/2024 sul portale web istituzionale 

del Comune di Napoli, il Servizio Cultura ha ricevuto, entro le ore 10.00 del giorno 01/07/2024, 

ovvero entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle istanze, n. 29 domande di 

partecipazione; 

- conformemente a quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, il Servizio Cultura del Comune 

di Napoli ha esaminato, seguendo l’ordine cronologico di ricezione delle candidature, le proposte 

progettuali e la modulistica allegata a corredo, al fine di accertare il possesso dei requisiti di 

ammissibilità richiesti all'art. 1 dell’Avviso in parola; 

- al termine di tale procedura, sono state individuate n. 6 domande irricevibili e/o escluse e n. 23 

istanze compilate correttamente, le quali hanno concorso alla definizione del programma 



 

 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  3 | 5 

complessivo degli eventi rientranti nella rassegna culturale “Estate a Napoli – anno 2024”, 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 29 del 16/07/2024 e  pubblicato sul portale web 

istituzionale del Comune di Napoli; 

 

Considerato che l’art. 9 dell’Avviso Pubblico in parola prevede che: “I soggetti organizzatori, le cui 

proposte progettuale siano state inserite nel programma definitivo degli eventi, dovranno 

sottoscrivere con l’Amministrazione Comunale apposita Convenzione”. 

 

Visti: 

 il D. lgs. n. 267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2024/2026, con Delibera di Giunta n. 124 del 12/04/2024, alla Sezione 2. – Valore 

Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Atteso che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 riserva ai Dirigenti l’adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno non ricompresi espressamente 

dalla Iegge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo. 

 

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 

n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 



 

 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  4 | 5 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii, degli artt. 13 

c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del vigente “Regolamento del sistema dei Controlli Interni”, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 4 del 28/02/2013;; 

- il presente provvedimento non contiene dati sensibili. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente: 

- di approvare lo schema di Convenzione per la realizzazione delle proposte progettuali afferenti 

alla rassegna culturale “Estate a Napoli – anno 2024”, in programma dal 3 agosto all’8 settembre 

2024 presso il cortile di Castel Nuovo; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 

portale istituzionale del Comune di Napoli; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la pubblicazione 

all'Albo Pretorio. 

 

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il documento di seguito elencato, composto 

complessivamente da n. 6 pagine: 

• Convenzione per la realizzazione delle proposte progettuali afferenti alla rassegna culturale 

“Estate a Napoli – anno 2024”, in programma dal 3 agosto all’8 settembre 2024 presso il cortile di 

Castel Nuovo 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 



 

 
 
 
Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 
 

P a g .  5 | 5 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  


		2024-07-16T13:00:20+0000
	MASSIMO PACIFICO




